— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2021〕76 号

四川省教育科学研究院关于 2021 年四川省

学前教育论文/案例评审结果的通知

各市（州）教科所（院）：

根据《四川省教育科学研究院办公室关于举行 2021 年义

务教育阶段语文等八个学科教学论文/案例评选活动的通知》

要求，各市(州)教科院共推荐学前教育 487 篇论文/案例参评。

按照客观、公平、公正的原则，经过查重、评委评审，最终评

选出优秀论文/案例 425 篇，其中一等奖 65 篇、二等奖 127 篇、

三等奖 233 篇，以上结果于 2021 年 11 月 8-11 月 12 日在四川

省教育科学研究院网站进行了公示，公示期间无异议。现将评

审结果公布如下(见附件)。

附件：2021 年四川省学前教育优秀论文/案例评审结果

四川省教育科学研究院

2021 年 11 月 15 日

— 2 —

附件

2021 年四川省学前教育优秀论文/案例评审结果

一等奖（65 篇）
序号 资源名称 作者 单位名称

1 建构多维游戏场域实现儿童品格自在生长的探索与实践 易新、张诚莉 四川省直属机关东府幼儿园

2 区角游戏活动中幼儿抗挫品格培养的教师支持策略 曹莉、 陈春燕 大邑县教育局、大邑县邑新幼儿园

3
以足球游戏撬动幼儿的品格发展 ——幼儿园品格教育

的实践与思考
赵永玲、薛燕 金苹果学前教育集团

4 浅谈幼儿品格教育中规则意识的培养策略 杨清评 成都市第十五幼儿园

5
从“我”到“我们”——在区域游戏中培养小班幼儿规

则意识
李美欣、贺雄英 邻水县机关幼儿园

6
浅谈幼儿品格教育中责任心的培养 ——以幼儿园饲养

活动为例
杜星梅、朱昌渝

成都市第十三幼儿园、成都市成华区教育科学研究

院

7 项目活动背景下大班幼儿品格教育养成探究 甄晶、何锡珠 四川省直属机关西马棚幼儿园

8 聚焦品格开展学前儿童学习与发展评价 余琳、陈倩 成都市第十六幼儿园

9
实施劳动教育 培养勤劳品格 ——大班“劳动最光荣”

主题教育实践案例
刘菊红 资阳市雁江区第三幼儿园

10
基于幼儿“真实而完整”生活的品格教育实践 ——以幼

儿园值日生活动为例
向艳、金美玲 成都市锦江区教育科学研究院、成都市第三幼儿园

11 基于幼儿在园生活自主管理下的自主品格教育实践 刘敏、陈丹
成都市教育科学研究院、成都市金牛区教育科学研

究院

12 螺旋轨道——微主题游戏助力幼儿“主动”品格养成 鲁瑶 乐山市实验幼儿园高新区分园

13
浸润角色游戏，促良好品格养成 ——在角色游戏中开展

幼儿品格教育的实践研究
聂晓华 、毛娉 蒲江县教育研究培训中心、蒲江县城西幼儿园

— 3 —

14 幼儿园浸润式品格教育的组织策略 李红英 资阳市雁江区第一幼儿园

15 大班幼儿“游戏世界”中的品格教育 邬金、周媛 成都市第二十七幼儿园

16 家园合作模式下幼儿品格主题课程的开发与实践 王冬琴 攀枝花市米易县幼儿园

17
聚光盘之行动，汇感恩之真心——以“光盘，我们在行

动”感恩品格教育案例
赵梅 峨眉山市远达实验幼儿园

18 精灵隧道——“坚持”品格教育案例 李岚 乐山市实验幼儿园

19 “撒谎”那件小事儿 ——“诚实”品格生活教育案例 李艳丽 峨眉山市贝逸雅幼儿园

20 家园共育视域下 3-6 岁幼儿品格教育的实施策略 余倩、殷姿 南充市莲池幼儿园

21 浇水器成功日记——坚持品格养成记 王溢 乐山市实验幼儿园

22 户外体育游戏中培养幼儿勇敢品格 汤洪庭、唐艳萍 安岳县第二幼儿园

23 浅谈幼儿品格教育的有效开展 彭欣 大英县郪江幼儿园

24 以种植之名，育品格之苗 姚玉波、吴丽 南充市莲池幼儿园

25 家园协力“三巧”策略，助推幼儿品格发展 向婷、郭佳 德阳市第一幼儿园

26 幼儿园开展爱国启蒙教育的实践探索 陈莉莉、肖韵诗 绵阳市机关幼儿园

27 劳动教育品格养成 裴玉秋 船山区盐关街幼儿园

28 基于幼儿园种植区的品格教育实施“三步曲” 何明佳、徐途琼 四川天府新区宁安幼儿园

29
学前幼儿关心他人优秀品格培养的路径探索研究 ——

以 XX 附属幼儿园的举措为例
豆亚娟、许晓春 西南科技大学附属幼儿园

30 一日生活中幼儿品格教育的实践策略 曾向阳 四川省军区第一幼儿园

31 家园共育视域下的幼儿品格教育 肖春红 广安市教育科学研究所

32 劳动教育涵养幼儿优秀品格的思与行 罗兴华 成都市青白江区教育研究培训中心

33 家园共育，品格绽放 ——感恩教育活动案例浅析 刘歆、寇玉萍 四川天府新区白沙幼儿园

34 上善若水，润物无声—幼儿品格教育新模式探索 龚文秀、卢永平 四川师范大学实验幼儿园

35 浅谈提升中班幼儿品格教育的有效策略 朱晓娟 中国人民解放军四川省军区第三幼儿园

36 在儿童情感教育中孕育美好品格 黄洁 成都市金牛区机关第二幼儿园

37 家园共育培养幼儿良好行为习惯路径探究 于江 达州市政府机关幼儿园

— 4 —

38 浅析区域游戏中蕴含的品格教育价值及培养策略 刘宇薇 乐山市机关幼儿园

39 扎根农耕文化的幼儿勤劳品格内涵与养成途径 张红梅 都江堰市中小学教育研究室

40 幼儿勇敢品格的价值、内涵和养成途径 黄敏娟 武侯区教育科学发展研究院

41 爱与责任——晨间护送活动中的品格教育 宋玲 资阳市世纪伟才幼儿园

42
区域游戏中培养幼儿“创造”核心品格的策略 ——以“咕

噜咕噜引水大挑战”为例
车飞、郭庆

成都市青羊区教育科学研究院、四川省直属机关玉

泉幼儿园

43 抓点滴契机，育优良品格 邓婉玉 乐至县幼儿园

44 大班角色游戏中幼儿品格教育的探索与实践 黄介科、陈美如
四川天府新区教育科学研究院、四川天府新区第八

幼儿园

45 利用传统文化开展幼儿品格教育策略探究 文小泉 江安县幼儿园

46 磨盘引水游戏中男孩林林专注品格养成记 樊晓容 乐山市井研县幼儿园

47 合作——架起桑园的“十字桥” 廖羽、罗艳丽 乐山市市中区土主镇中心幼儿园

48
心是一块田，种出好品格——“全收获”理念下种植活

动好品格之养成
孔繁荫、彭志名 宜宾市教科所、宜宾市叙州区一幼

49 “电影院”落成记 ——在冲突解决中培养友善品格 马梅、王荣 乐山市夹江县英才幼儿园

50 民间故事绘本活动下幼儿“勇敢”品格教育之探索 徐佳 眉山市彭山区机关幼儿园

51 趣味菜园，品格成长 王燕 绵阳市花园实验幼儿园

52 基于幼儿品格培养的劳动教育课程建构探索 徐途琼、熊秀梅 四川天府新区元音幼儿园

53 工作牌责任探秘 ——小班幼儿“责任”品格教育案例 谢娇 峨眉山市符溪镇幼儿园

54 畅玩游戏世界，奠基人生品格 高翔、胡露 成都市金牛区机关第三幼儿园

55 勇当古镇小导游 王瑶、胡仕伟 乐山市市中区苏稽镇新桥幼儿园

56
午睡惊醒引发教育思考——大班幼儿“勇敢”品格教育

的案例研究
欧阳冰洁、白薇 四川天府新区第十二幼儿园

57 阳光运动，点亮童年 姜雯 乐至县第二幼儿园

58 立足家园共育视角下幼儿品格教育的实施 唐贤君 开江县普安镇中心小学

59 幼儿园品格教育存在的问题分析及实施策略 杨兴蓉 达川区实验幼儿园

— 5 —

60 利用家园共育进行品格教育的有效策略研究 冯静瑶 江油市中坝镇人民街幼儿园

61
学会等待,享“有序”生活——幼儿园入园环节由排队引

发的品格教育
范俊萍、张紫莹 德阳市旌阳区黄许博爱小学校

62 共情浸入，和风润品 马茜、方治琴 屏山县岷江幼儿园

63 在开放性自主游戏活动中实施品格教育 彭静、张俊芳 内江市第三幼儿园

64 节日活动背景下的幼儿园品格教育实施策略 代玉红 德阳市旌阳区德新小学校

65
成长，因“主动发展”更精彩 ——以“共襄成长”家长

工作坊启动仪式为例
胡伶俐、卹姗 南充市莲池幼儿园

二等奖（127 篇）

1 特色“三悦”铸品质，巧融“五育”促发展 沈均琼、严霞 泸州市茜草街道中心幼儿园

2 浅谈在生活劳作活动中渗透品格教育 代兴蓉 涪城区少年宫一九五八幼儿园
3 《让幼儿的专注力在课程中生根发芽》 廖廷萱、周赟 宜宾市高县文江镇柳湖幼儿园、宜宾市高县幼儿园
4 户外主题游戏中实践幼儿品格教育的几点思考 袁丽、冷莉 简阳市中小学教学研究室、简阳市新市幼儿园
5 浅谈幼儿园生活活动中的礼仪教育 李柯辰、焦雪丽 四川大学第一幼儿园
6 以足球为媒，培养大班幼儿合作意识 曾虹 泸州市叙永县永宁幼儿园
7 树立好榜样，培养好品格 王溢、黄芳 宜宾市筠连县第二幼儿园
8 浅谈通过绘本活动培养幼儿友善品格 唐秋月、陈悦 郫都区学前教育管理中心、郫都区示范幼儿园
9 浅谈幼儿园品格教育活动的实施策略 罗思梦、粟邱琪 内江市东兴区机关幼儿园
10 浅谈在区域活动中对幼儿良好学习品质的培养 鲜艳 南江县中小学教研室
11 品格教育视角下幼儿集体意识培养的策略探究 唐继琴、魏芝萱 绵阳市机关幼儿园
12 在区域游戏中培养幼儿的社会交往策略 刘海月 大英县郪江幼儿园
13 家园合作背景下有效开展幼儿品格教育的实践探索 袁静 大竹县第十小学
14 “四维”激励机制开展幼儿园品格教育 郑静 绵阳市教工幼儿园
15 新冠肺炎疫情防控背景下幼儿品格教育新探 冯梅 广元市市级机关幼儿园
16 浅谈在幼儿园跳绳活动中的德育发展 谢德益、李蕖 内江市东兴区机关幼儿园

— 6 —

17 幼儿责任感培养的家园共育三部曲 巫小芳、张先连
成都市双流区胜利幼儿园、成都市双流区协和红瓦

幼儿园
18 家园共育的幼儿品格教育 赵仁巧、陈天玲 万源市机关幼儿园

19
以节日文化教育为载体 培育“有传统文化根 现代民族

魂”的中国娃
闫娅、鲁萍 什邡市第一幼儿园

20 巧用项目教学法促进幼儿“节约”品格教育的实施 江婷 中科幼教富乐山幼儿园
21 立德树人视域下幼儿园品格教育的组织与实施 母瑶琴、贾真 广元市机关幼儿园
22 浅析家园共育视野下的幼儿品格教育 曹也 汉源县九襄二幼
23 超级城堡诞生记——建构游戏中培养幼儿合作的品格 文秋霞 乐山市井研县马踏镇中心幼儿园
24 从食育课程出发，小议幼儿品格教育 文娟 广元市市级机关幼儿园

25
在课程推进中习得好品格——班本课程哆啦服装私人定

制
万雪梅、邓玥沁 屏山县金沙江幼儿园

26 论建构游戏中幼儿品格教育的合作能力培养策略 罗雁玲 成都市金牛区机关第三幼儿园
27 浅谈建构游戏中开展品格教育的策略 周予行 四川紫领教育管理有限公司
28 主题式升旗活动中浸润幼儿优秀品格 赵艳 宜宾市志城幼儿园
29 从争抢玩具现象浅谈幼儿园品格教育 张懿 江安县留耕镇中心幼儿园
30 在区域游戏中培养幼儿学习品质 ——以“木工坊”为例 唐益鑫 泸州市江阳区蓝田幼儿园
31 运用劳动教育促进儿童的品格建构 缪丽萍、吴佳 江油市东方红幼儿园
32 家园合作下的幼儿品格教育实践案例 张金梅 绵阳市游仙区五里实验幼儿园
33 用教育浇灌“诚实之花” ——幼儿园品格教育案例分析 朱玉 自贡市自流井区第四幼儿园
34 品格教育如何渗透幼儿游戏活动的创新型运用 邬琴欢 威远县第一幼儿园
35 “立德树人”视域下幼儿园食育教育的践行 冯萍、贾朝霞 绵阳市机关幼儿园
36 以绘本为载体开展幼儿品格教育 张春玉 绵阳市公园路幼儿园

37
“值日在左，责任在右” ——浅谈大班幼儿在“值日生”

活动中责任感的培养
吴雪蓉、马玉 江油市城东幼儿园

38
儿童视角下的项目式品格教育实践 ——记大班项目式

品格教育活动“坚持，我能行”
秦丽菲、李维 宜宾市青年街幼儿园

— 7 —

39 一日一签到，签出好品格 彭德勤、袁榕蔓 屏山县岷江幼儿园
40 浅析一日生活中的幼儿品格教育 曾滟茹 宜宾市市级机关幼儿园
41 拼图大挑战 ——区域游戏中幼儿坚持品格的培养 王燕萍、王仪 乐山市沙湾区实验幼儿园
42 生活实践活动中培养幼儿的抗挫品格 邹美英 四川省资阳市雁江区南津镇中心幼儿园
43 浅谈在游戏中开展幼儿品格教育 --以建构游戏为例 陈春艳 大英县盐华幼儿园

44
“躲躲”变“多多”之谜——种养植活动中培养幼儿品格

的实践案例
冉雪梅 华蓥市教育科学研究室

45 水润其心 沙塑其品——以沙水活动为例谈幼儿品格培养 黄学连、宋敏 屏山县岷江幼儿园
46 在自然教育中浸润品格教育的实践初探 李佳霖 江安县幼儿园
47 让爱渗透品格教育的探索与研究 钟洁 自贡市贡井区龙潭中心幼儿园
48 “一日生活”孕育品格之花 吴萍、冯晓玲 德阳市东电外国语小学幼儿园
49 一日活动中的品格教育活动 ——感恩教育案例 刘富春 自贡市大安区教师进修学校
50 基于幼儿园食育课程下的餐桌礼仪研究 姚芮 剑阁县鼓楼幼儿园
51 以爱启智，游戏童年 邹爱林、伍思佳 广安市第一幼儿园
52 家园共育的幼儿品格教育 唐玲 金川县机关幼儿园
53 浅谈幼儿园教育中品格教育的渗透 蒲敏 阿坝藏族羌族自治州州级机关幼儿园
54 浅析幼儿园大班体育活动中的品格教育 唐帅 开江县示范幼儿园
55 新劳动教育观下大班幼儿“勤劳”品格的培养 周旋、秦兴丽 江油市人民街幼儿园、江油市教育发展中心
56 幼儿游戏活动中渗透品格教育的研究 吴晓莉、曹艺 岳池县余家河幼儿园
57 幼儿园游戏活动中的品格教育探索 叶茂 内江市第一幼儿园
58 善用跳绳支架幼儿品格养成 麻玲 宜宾市虹桥幼儿园
59 中班幼儿游戏课程中的诚信教育策略 唐彬 乐至县幼儿园
60 品格教育案例——从爱开始 学会爱 李晓凤、胡利华 绵阳市开元实验幼儿园
61 利用一日生活非正式评价科学开展幼儿品格教育 冯佳、廖丽 武胜县沿口第三幼儿园
62 一粒米的守护——“尊重·节约”品格教育案例 李文超 峨眉山市美智幼稚园
63 幼儿园农场活动中的劳动教育实践 程静 峨眉山市安吉儿幼稚园
64 浅谈“幼儿一日活动中养成守时品格”的支持策略 杨雪艳 峨眉山市远达实验幼儿园

— 8 —

65
挖掘游戏中的品格教育，推动孩子品格发展 ——大班角

色游戏《快递回家记》
万茜、王琴 江安县橙乡幼儿园

66 家园共育“孝”品格 董柯辛 资阳市雁江区第二幼儿园
67 浅谈如何在一日生活中筑起农村幼儿的品格“墙” 陈永婷 开江县沙坝场乡中心小学幼儿园
68 幼儿品格教育下环保意识的培养 靳敏、汪霞 泸州市龙马潭区小市幼儿园

69
戏剧活动中开展幼儿品格教育策略探讨 ——以师幼创生

戏剧《梦游记》培养幼儿勇敢品格为例
吴秀平、熊雪伶 乐山市实验幼儿园

70 家园共构幼儿体育游戏活动中幼儿品格教育策略探析 李晓容 泸州市合江县第二幼儿园

71
随风潜入夜，润物细无声——在幼儿一日活动中渗透品格

教育
邱敏、刘厚婷 叙州区安边镇中心幼儿园

72 品格教育在小班主题活动中的渗透 刘洋 资阳市雁江区保和镇中心幼儿园

73
“光盘”小达人养成记 ——大班幼儿爱粮节粮品格主题

教育活动
李佳慧 资阳市雁江区第三幼儿园

74 小足球，大世界——五人制足球游戏活动中的品格成长 张琳 资阳市雁江区第三幼儿园
75 家园共育的幼儿品格教育 熊方灵 泸州市龙马潭区玉带河幼儿园
76 知水善用，俭以养德 聂世菊 攀枝花市仁和区幼儿园
77 浅析幼儿园种植活动中的品格教育 ——《蔬菜成长记》 黄艾笛 广汉市第五幼儿园
78 利用本地文化开展幼儿品格教育实践初探 范卓 德阳市罗江区第二幼儿园
79 你的脚我的脚 廖涛 成都市郫都区红光镇和润幼儿园
80 一日生活中的品格教育活动 如么磋 松潘县大姓乡小学校
81 幼儿品格教育活动的组织策略 刘雨童 安岳县驯龙幼儿园
82 浅谈如何利用绘本对幼儿进行品格教育 朱瑞丽 德阳市衡山路学校
83 品格教育游戏案例：《谁是领头人——友情 PK 规则》 王健燕 攀枝花市炳草岗二街坊幼儿园
84 润爱于心，回报于行 夏琳、蒋姣姣 广安区两路口幼儿园
85 “足球小将”小兵勇敢成长记 郑晓红、王勇 乐山市机关幼儿园
86 浅谈幼儿社会性游戏中责任品格教育的渗透策略 罗艳丽、彭学梅 乐山市市中区土主镇中心幼儿园
87 新时期家园共育视野下的幼儿品格教育 陈佳佳 广安市第三幼儿园

— 9 —

88 STEM 活动中渗透出来的幼儿品格教育 何琴 南充职业技术学院附属幼儿园

89
“新形式”教学，让教育“生花”——浅析游戏活动中的

品格教育
王婷 威远县镇西镇中心学校

90 浅谈课程游戏化在幼儿一日活动中的指导策略 黄巧娟 营山县实验幼儿园

91
家园合力，育感恩品格——以感恩教育为载体的德育成果

案例
黄静 四川省资阳市雁江区第三幼儿园

92 家园共育中幼儿品格教育的问题及对策研究 罗美 威远县第二幼儿园

93
品格教育在意义活动中无声渗透——一份法国幼儿园 5

岁儿童的家庭作业带来的启示
邹泽梅 成都市龙泉驿区教育科学研究院

94 创新家园共育模式，养成幼儿良好品格 王燕、查霞 崇州市教育教学研究培训中心
95 手随心动，妙剪生花——将剪纸文化融入幼儿园课程探究 杜玉容 叙永县西城幼儿园
96 老鼠陷阱妙想记 谭卜芸 攀枝花市仁和区幼儿园
97 浅谈大班幼儿勤劳俭朴品格教育的策略 王娅、李欣芸 德阳市旌阳区天元侨爱小学附设幼儿园

98 游戏活动中的品格教育案例--《纸要你开心》 徐永莉、任彩萍
攀枝花市西区格里坪镇幼儿园、攀枝花市西区教育

和体育局
99 利用节庆活动丰富幼儿品德教育组织策略 曹美琳 青川县尚品幼儿园
100 依托节日活动，浸润品格教育 曹寰 宜宾市虹桥幼儿园

101
幼儿园“小助手”活动中的品格教育 ——以幼儿园中大

班“小助手”活动为例
叶美蓉 成都市双流区教育科学研究院

102 红旗高高站起来啦 周雪樵 井研县幼儿园
103 节约入，成德于行 徐娜 绵竹市示范幼儿园
104 普惠性民办幼儿园课程改革促发展调研分析 李江、朱莉 泸州市教育科学研究所、泸县教师进修学校
105 浅谈在幼儿园户外体育游戏活动中的品格教育 范孟华 四川省广元市昭化区太公镇小学
106 不一样的我--《云端上的舞蹈-苗族爬花竿》 刘霞 叙州区凤仪乡中心幼儿园
107 幼儿勤俭节约好品格的培养策略 肖芳、汪易 安岳县幼儿园

108
国旗 国旗 我爱你 ——乡镇幼儿园升旗仪式活动中的品

格教育
谢远香 资阳市雁江区松涛镇中心幼儿园

— 10 —

109 幼儿品格教育渗透一日流程的实施策略 邹亚希、陈莹 绵阳市涪城区高新小岛石桥铺幼儿园
110 以足球游戏为载体促进幼儿品格养成初探 刘红英 三台县机关幼儿园
111 浅谈家园合作开展品格教育的有效策略 何宏岸 广安市第一幼儿园
112 生命课程显特色，以德育人细无声 张金莉、汪炜 宜宾市翠屏区打金街幼儿园
113 玩建构游戏育优良品格 楚卓孛 成都市郫都区犀浦镇犀方路幼儿园
114 品格培养从吃出发 ——记发生于餐盘的故事 李小丽、朱晓敏 泸州市江阳区教研培训中心、泸州市蓝田幼儿园
115 “立德树人”背景下幼儿品格教育的实施路径 高静、赵慕然 邛崃市文君幼儿园
116 家园共育中品格教育的策略与方法探析 李昌祝 南江县教师进修学校
117 柚子树下的爱与责任 何晓丽 绵阳市花园实验幼儿园
118 从食育课程出发 小议幼儿品格教育 彭蓉 广元市市级机关幼儿园
119 戏剧教育对幼儿品格培养探究 李婵秋 内江市第一幼儿园
120 浅谈幼儿园开展品格教育的实践策略 孙凤霞、杨超结 蒲江县北街幼儿园
121 品格教育培养——案例《克服恐惧，学会勇敢》 陈丹何姣 凉山彝族自治州州级机关第二幼儿园
122 浅谈藏区幼儿园品格教育的实施 刘菊 小金县机关幼儿园
123 如何在游戏活动中培养幼儿的合作品质 陈丽娟 大英县蓬莱镇幼儿园
124 一日生活中的品格教育活动 伍维 南江县教师进修学校
125 幼儿园一日生活中的品格教育 黄丽 彭山区锦江幼儿园

126
学会关爱 滋养品格 ——小班幼儿爱心教育课程实践探

索
黄品秀、张思琪 四川省德阳市旌阳区第一幼儿园

127
幼儿在自主游戏中坚持品格的养成 ——记中四班有一场

厕所革命
刘丽、唐可 宜宾市高县硕勋幼儿园

三等奖（233 篇）
1 樱桃树之恋 高蜀新、牟玉芳 高县沙河镇幼儿园
2 幼儿品格教育活动的组织策略 陈希 眉山市第一幼儿园
3 户外活动案例：秋千成长记 钟桂兰 攀枝花市仁和区幼儿园
4 叮咚，你的值日生已上线 朱霞、张薇 南充市教育科学研究所、南充市莲池幼儿园

— 11 —

5 做四有教师促幼儿品格养成 杨维霞、宋建夏 宝兴县幼儿园

6 浅析教师如何在绘本教学中挖掘幼儿品格教育能力 廖莎莎、田静华
成都东部新区草池幼儿园、成都东部新区中小学教

育教研室
7 我和校园里的桃子有个“约会 颜芬 自贡市大安区和平小学
8 “棋王”争霸 其乐无穷 张羽、何涌涛 邻水县机关幼儿园
9 浅析小班幼儿入园礼仪养成教育的策略 李妍佳、彭丽 三台县芦溪幼儿园
10 幼儿园游戏活动中渗透品格教育的策略研究 张胜俊 绵竹市第二示范幼儿园
11 初探在一日生活中幼儿品格教育策略 杨鑫玉 大英县象山镇幼儿园
12 浅谈幼儿园中的品格教育 胡清 南江县教师进修学校

13
劳动最光荣---亲近自然 体验农趣 收获喜悦在实践活

动中培养儿童的学习品质
肖盈盈、李洁 船山区顺城街幼儿园

14 管理水杯，孩子能行 刘祥燕 广安实验幼儿园
15 论品格教育下幼儿足球游戏教学的开展 王娟、李崇军 汉源县富林二幼
16 在乡土游戏融入品格教育的途径与策略 王莉 长宁县淯江幼儿园
17 情系家园，润泽关爱 ——家园共育促儿童关爱品格养成 曹乐玲、胡雪梅 屏山县岷江幼儿园
18 如何将品格教育融入幼儿园一日活动 张琦 威远县第一幼儿园

19 “特殊班级”中孩子规则意识的养成教育 郑庆梅、卢弘
自贡市沿滩镇中心幼儿园、自贡市沿滩区教师进修

校
20 幼儿品格教育活动的思考 杨杰 自贡市沿滩区兴隆镇中心幼儿园
21 和尿不湿说再见 欧阳春 自贡市荣县旭阳镇北街幼儿园
22 浅议如何利用藏族民间故事推动幼儿品格教育 罗绒吉 炉霍县幼儿园
23 幼儿分享品格培育策略 何婷 雁江区第四幼儿园
24 传统节日浸润式品格教育 ——以小班端午节活动为例 李际霞 绵阳市游仙区一迪教育幼儿园
25 品格教育与幼儿体育活动的有机渗透 叶丹丽 绵竹市示范幼儿园

26
以“棋”育人，以“棋”养德——浅析民间棋类游戏中

幼儿的品格教育
刘利萍 德阳市罗江区第一幼儿园

27 重阳节背景下幼儿品格教育研究策略 姜静、刘琳 广安区凤凰幼儿园

— 12 —

28
“坚持不懈勇于挑战” ——体育活动中幼儿的品格教

育
沈梦霞、何逸媚 甘孜州康定市姑咱镇幼儿园

29 家园共育自信勇敢品格 岳崟 自贡市大安区牛佛镇中心幼儿园
30 浅谈户外体育游戏活动中幼儿品格教育的培养策略 王力弘 广元市朝天区城区幼儿园
31 以“三心”为引与家长同行——加强幼儿品格教育 惠雨晴 万缘第一幼儿园
32 幼儿一日生活中的品格教育活动 南卡斯满 马尔康市第四小学
33 幼儿坚韧品格培养策略思考 侯非非 洪雅县第五幼儿园
34 品格教育在幼儿园一日活动中的渗透 贺艳玲、周雪琴 安岳县第二幼儿园

35
桂花树下的故事 ——以自然、生活为生长点，在探究游

戏中培养儿童的学习品质
杨于、翟英 船山区顺城街幼儿园

36 浅谈游戏在幼儿品德教育中的价值 张杨、王茜 彭山区实验幼儿园
37 如何将品格教育贯穿到幼儿一日活动中 王娟 达州市政府机关幼儿园

38
让劳动变成孩子快乐的游戏——浅谈如何让幼儿快乐地

进行劳动教育活动
葛媛 泸州市叙永县叙永镇东城幼儿园

39
“绘”出精彩 “本”领致胜——绘本融合幼儿美术活动

的创新实践研究
朱晓雪 泸州市古蔺县第二幼儿园

40 幼儿园一日生活中品德教育的实践策略探讨 甘雨 北川羌族自治县安昌幼儿园
41 浅谈疫情常态化下幼儿园的品格教育 刘欣妮 安州区实验幼儿园
42 基于家园合作背景下的幼儿礼仪品格教育策略 李芙蓉 广元市利州区北街幼儿园
43 小班幼儿问题情境中品格教育的思与行 沈小力 宜宾市市级机关幼儿园
44 品格教育，就是对孩子最好的爱 易花 西昌市蓝天幼儿园
45 浅谈幼儿期品格教育活动的组织策略 袁梅 自贡市自流井区第四幼儿园

46
幼儿品格教育实践与活动案例 ——“乐于分享 团结同

伴”
黄梦蝶、周乐琴 康定市姑咱镇幼儿园

47 品格教育，点亮幼儿多彩童年 陈姝均 自贡市富顺县釜江幼儿园

48
聚焦食物教育，传承节约美德 ——以“萝卜的植与食”

为例
陈敏 泸州市丹艳路幼儿园

— 13 —

49 幼儿游戏中的品格教育 唐学丽 洪雅县实验幼儿园
50 《培养幼儿良好品格的策略》 冉霞 眉山市第一幼儿园
51 小小签到处，开启一日生活的美好 吕红宇 泸州市古蔺县第二幼儿园

52
和润成长，悦溢人生 ——泸州市梓橦路学校附属幼儿园

教师专业成长研究
王艳君、李霜月 泸州市梓橦路学校附属幼儿园

53 塑品格之型，筑善美人生 ——浅谈小班幼儿品格教育 卿婷 广汉市第五幼儿园

54
浅谈幼儿园品格教育 ——小班幼儿行为习惯培养的策

略探究
陈咏梅、粱婷 绵阳市实验幼儿园

55 浅析足球游戏对大班幼儿良好品格形成的影响 罗锐、杨荣秋 三台县芦溪幼儿园

56 立足家园共育，推动幼儿品格教育 母姗姗、何毓毓 广元市机关幼儿园

57 浅谈种植活动中的幼儿品格启蒙教育 刘娜、宋杨 广安市第二幼儿园
58 品格浸润，自然生长——与柚子“小胖”的快乐时光 王逸萍、姚琴 高县沙河镇幼儿园
59 幼儿品格教育活动的组织策略 韩梅 邛崃市教育培训中心
60 利用种植活动培养幼儿良好品格 杨玉砚 雷波县黄琅幼儿园
61 浅析幼儿体育活动中的品格教育 谢菊 汶川县第一幼儿园
62 在幼儿园劳动课程中渗透品格教育 郑爱萍、蒋海鹰 宜宾市鲁家园幼儿园
63 德育为先，铸就优良品格——幼儿园品格教育案例分析 陈玉 威远县第二幼儿园
64 你是我一个人的朋友 高辉 金太阳幼儿园
65 怎样在阅读中培养学前儿童的道德品格 蒋其兴、王树蓉 金川县机关幼儿园
66 在幼儿园劳动教育中涵养品格 刘莉 泸州市龙腾路幼儿园
67 如何运用实践活动开展幼儿的品格教育 朱虹霖 盐亭县九龙镇幼儿园
68 小小种植园，劳动大体验 杨莉萍 攀枝花市仁和区幼儿园
69 “疫情”背景下乡村大班幼儿爱国主义教育的探索 彭毕、王雪 汉源县九襄镇幼儿园
70 糖糖的饭菜吃光了——幼儿珍惜粮食的品格养成记 邱旭 自贡市沿滩区刘山中心幼儿园
71 浅谈区域游戏中幼儿的破坏性行为 黄琼华 自贡市高新区丹桂幼儿园
72 “飞”的那些事的构建与实践 李梅 南充职业技术学院附属幼儿园

— 14 —

73
浅谈在一日活动中开展幼儿品格教育——以生活活动为

例
柯鑫 大英县郪江幼儿园

74 STEM 科探活动：“圾”缘巧合 刘凤君 南充职业技术学院附属幼儿园
75 乡土主题游戏中幼儿的品格教育 黄维 乐至县幼儿园
76 学会分享，享受快乐--幼儿分享品格教育的案例分析 向艳华 广元市朝天区大豪博爱幼儿园

77
大班幼儿“勇敢”品格教育活动的研究 ——以民间体育

游戏为例
李小红 剑门关实验学校

78 户外游戏活动中对幼儿自主性的培养 刘春梅 万缘第一幼儿园
79 浅谈幼儿品格教育的组织策略 王小琴、查梅 广安市第三幼儿园
80 在幼儿园军旅活动中渗透品格教育的实践与启示 龚蕾 西部战区空军直属机关幼儿园
81 全纳视野下品格教育在幼儿园小班日常生活中的渗透 杨紫萱 成都高新区金苹果国际美语幼儿园
82 浅析幼儿自信品格的培养 蒋小雪 广安区两路口幼儿园
83 一日生活中的品格教育活动 焦艳 威远县第一幼儿园
84 幼儿园一日生活中的品格教育活动 冯苓 南江县下两镇小学
85 引导幼儿在游戏中自主学习的策略研究 罗永 泸州市叙永县白腊苗族乡中心幼儿园

86
超越游戏：品格的“遇见”与涵养 ——基于大班幼儿沙

池“对垒战”活动的审视
乔晓丽 绵阳市花园实验幼儿园

87 幼儿品格教育实践与活动案例—“葫芦娃”的成长 席雪梅、方金琼 绵阳市游仙区五里实验幼儿园
88 走进 STEM 教育中的头脑风暴之洞洞的奇思妙想 吴佳馨 南充职业技术学院附属幼儿园

89
“互联网+”背景下多渠道家园共育幼儿品格教育模式探

索
黄棵树、张馨月 西昌市东风幼儿园

90 浅谈以童谣为载体下品格教育的实践与探索 代韵 大英县卓筒井镇幼儿园
91 浅谈绘本中的品格教育 于琼、胥丽婷 宜宾市翠屏区金秋湖镇王场中心幼儿园
92 一日生活中的品格教育活动 刘亚 通川睿思幼教集团
93 美好食光 －－幼儿节约粮食品格教育案例 王琴 芦山县第二幼儿园
94 浅谈幼儿品格在角色游戏中的培养 贾灿 岳池县东湖幼儿园
95 浅议如何在区域游戏中促进幼儿良好品格的养成 方颖、张婷 乐山市洙泗塘幼儿园

— 15 —

96 凝练办园思想，促进文化育人 赵颖、陈燕 冕宁县幼儿园
97 浅谈当下幼儿园品格教育活动的组织策略 刘婷玉 自贡市自流井区第一幼儿园
98 家园聚焦下的幼儿品格教育研究 杨婷 大英县象山镇幼儿园
99 农村幼儿园家园共育的幼儿品格教育现状探究 陈世佳 西昌市西乡幼儿园
100 浅议户外游戏中幼儿勇敢品格培养策略 袁红、胡洁 屏山县金沙江幼儿园
101 幼儿园责任品格教育实践案例分析及策略 曾俐 威远县第一幼儿园
102 从小处着眼培养孩子良好品质 罗敏 自贡市沿滩区瓦市镇中心幼儿园
103 浅谈多方参与幼儿一日生活中的品格教育 高杏 眉山市东坡区第一幼儿园
104 一日活动中幼儿的品格教育 康静、杨春 安岳县幼儿园
105 幼儿园小班爱国主义教育的实施策略实践 张小华 中江县玄武路幼儿园
106 浅谈幼儿园一日生活中的品格教育 周元一 眉山市第一幼儿园
107 浅谈幼儿园一日活动中的品格礼仪教育策略 郑小艳、壤珍 马尔康市第三小学校
108 针对留守幼儿家庭品格教育现状及对策研究 吴小辉 开江县示范幼儿园
109 好的品格——孩子筑梦的堡垒 李倩 什邡市师古幼儿园
110 幼儿园活动中品格教育的渗透策略 李梦垚、董菊红 江油市太白幼儿园
111 我的盘子会发光 何琼芳 叙州区柏溪镇中心幼儿园
112 游戏活动中的品格教育 刘艺 会东县幼儿园
113 美好品格，奠基孩子优雅人生 曹娇 威远县第一幼儿园
114 幼儿品格教育活动的组织策略 宋辉 自贡市荣县旭阳镇北街幼儿园
115 一日生活中的品格教育 张心 凉山州机关二幼
116 幼儿园品格教育的组织策略 童连 大英县郪江幼儿园
117 基于家园合力的幼儿品格教育案例 李敏 万源市文教示范幼儿园
118 大班幼儿慷慨品质发展现状及策略研究 龚晓薰 绵阳市子云幼儿园
119 案例分析——小蜗的魅力 马运菊 攀枝花仁和区幼儿园
120 游戏活动中的品格教育 赵玲 广元市利州区宝轮幼儿园
121 浅析家园共育环境下的幼儿品格教育 王湘萍 威远县连界镇中心校
122 家园携手增强幼儿意志力 王红琼 自贡市沿滩区联络镇中心幼儿园

— 16 —

123 幼儿品格教育活动的组织策略 赵燕、华玥 丹巴县章谷镇第三幼儿园
124 如何在一日活动中培养中班幼儿的良好品格 袁萍 什邡市第四幼儿园
125 幼儿园“融合式”趣味手工活动的多重育人价值探析 黄敏 泸州市新马路幼儿园

126
品格促发展 思考促成长——记不断成长的“红城萌娃

队”
袁娜娜 旺苍县东河镇第一幼儿园

127 浅谈幼儿品格教育与良好行为习惯的养成 张格欣 宁南县第二幼儿园
128 小剧场，大世界 李彩屏、张玲 南充市仪凤街幼儿园
129 “玩•美”园本课程建设 —-高品质办园的必然追求 张礼平 泸州市铜店街幼儿园
130 家园共育迈向幼儿品格教育新阶段 冯婷玉 炉霍县幼儿园
131 在自主游戏中培养幼儿的学习品质 任梦茹 广安实验幼儿园
132 利用家园合作培养农村小班幼儿的自信心 刘欢欢 平武县古城镇义务教育学校
133 生活礼仪教育后幼儿身心发展个案研究 裴永红 广安市第一幼儿园
134 幼儿园游戏活动中的品格教育 杨璐娇 芦山县第三幼儿园
135 农耕活动中渗透品格教育 肖晓霞 资阳市世纪伟才幼儿园
136 浅谈幼儿园如何巧用实践活动开展品格教育 肖应艳、谭琳 达州市政府机关幼儿园
137 情绪管理在班级管理中的有效运用 刘玲 达川区实验幼儿园
138 以古诗为载体开展幼儿品格教育的实践探究 贺俊、胡艺凡 绵阳市涪城区教研室、绵阳市南街小学附属幼儿园
139 家园共育视角下的幼儿品格教育策略探讨 郭丽娟 川幼春晖红星幼儿园
140 成功了，我的“鱼塘” 吴琦 攀枝花市实验学校
141 幼儿园一日生活中的品格教育 冀小琼 青川县尚品幼儿园
142 从“谢谢”开始，浅谈幼儿品格教育活动的组织策略 邓国琼、伍思秋 凉山州机关第二幼儿园
143 康乃馨之爱 石琴 凉山州机关第一幼儿园
144 浅谈一日生活中的品德教育活动 黄馨禹 威远县龙会镇民政小学校
145 幼儿在区域游戏中的个性品格成长 钟英 自贡市沿滩区永安镇中心幼儿园
146 好玩的区域该不该去挤？ 陈锐 德阳市华山路幼儿园
147 课程故事案例：《一个身体，两个心跳》 张爱琳、衡良 盐亭县嫘祖幼儿园
148 践行品格教育 点亮幸福人生 李娟 荥经县幼儿园

— 17 —

149
最开心的童年，最温情的陪伴 ——浅谈如何利用民间游

戏培养幼儿良好品质
左银霞、母小庆 剑阁县普安幼儿园

150 将品格教育渗透入幼儿一日生活的策略探究 李睿 荥经县幼儿园
151 以五爱文化引领幼儿园发展的思与行 陈彬 南充市顺庆实验幼儿园

152
《“青芽儿”社区志愿服务站 ——记一次幼儿充分探究

的品格教育活动》
李菊莉 宜宾市青年街幼儿园

153 利用家园共育进行中班幼儿坚持的品格培养 荆礼惠 成都市实验小学附属幼儿园万家湾分园
154 论和谐思想背景下幼儿园教师培养路径 康雪梅 泸州市龙马潭区红星幼儿园
155 STEM 理念下幼儿科学项目活动设计与实践 李月琳 南充职业技术学院附属幼儿园
156 浅谈幼儿隔代教育存在的问题和应对措施 伍瑶瑶 通川睿思幼教集团
157 《做勇敢的自己》品格教育活动案例 蒲可芳 万源市文教示范幼儿园
158 家园合作培养幼儿友好交往行为 袁莉 广汉市第三幼儿园
159 新时期家园共育的品格教育 李杰 德昌县示范幼儿园
160 用心陪伴，表扬鼓励，建立自信心 ——家园合作案例 黄珊 自贡市高新区丹桂幼儿园
161 浅谈幼儿品格教育与家园共育 何月晞 彭山区锦江幼儿园

162
STEM 教育理念下科学探究活动“三段式”推进策略——

以大班《小池塘》活动为例
刘君 南充职业技术学院附属幼儿园

163 以生活为线，培养孩子勤劳品格 黄大会 宜宾市叙州区赵场街道中心幼儿园
164 学习情绪管理 孕育美好品格 肖桂莉 自贡市沿滩区沿滩幼儿园
165 寻回失落的花朵 刘瑶 眉山市第一幼儿园
166 浅谈美术活动中如何培养幼儿团队意识 彭玲、陈彩琼 巴州区第三小学校
167 如何正确处理幼儿之间发生的矛盾冲突 罗利、李洁 遂宁市船山区顺城街幼儿园
168 浅谈品德教育在幼儿园教育中的渗透 朋婷婷、唐静雅 彭山区实验幼儿园
169 我该拿你的任性怎么办 李秀 自贡市沿滩镇中心幼儿园
170 幼儿品格教育中的“合伙人” 彭庆 四川天府新区教育科学研究院
171 学前教育家校共育 杨杰 大竹柏家乡中心小学
172 试论“大带小”角色体验游戏对幼儿的品格教育 李碧容 广元市昭化区机关幼儿园

— 18 —

173 甜甜的甘蔗 沈小莎 邻水县第三幼儿园
174 共同托起明天的太阳 ----- 家园共育之幼儿品格教育 谭萍 威远县第一幼儿园
175 姓名的故事 李建苹、翟英 船山区顺城街幼儿园
176 幼儿园“体育+艺术”融合课程开发的实践研究 许晓霞 南充市紫竹街幼儿园
177 你，还在大树上吗？ 马影影 攀枝花市仁和区幼儿园

178
构建早期阅读课程，实现树人启蒙教育 ——立德树人与

幼儿园阅读课程建构的实践探索
赵蓉、张敏 石棉县幼儿园

179 游戏活动中的品格教育 巴桑拉姆 巴塘县同心幼儿园
180 四合院的“三步曲” 朱宗碧 攀枝花市实验幼儿园
181 幼儿园篮球特色活动的实践研究 刘小庆 泸州市叙永县南城幼儿园
182 基于项目教学例谈幼儿科探活动 李朝霞 南充职业技术学院附属幼儿园
183 立德守初心，树人担使命 何玉芳、蒲丽萍 西充县东风路幼儿园

184
在游戏中学习，在体验中发展 ——幼儿园 70 周年生日

会上的买卖游戏案例
杨英、邓斌 南充市莲池幼儿园

185 浅谈幼儿品格教育的实践与活动 王瑨 凉山州州级机关第二幼儿园
186 幼儿品格教育，家园共育——爱的表达 邬小飞 合江县先滩镇中心小学校
187 《我的爸爸》活动案例 向丹、周萍 达州市通川区蓝润伟才幼儿园

188
四环节闭环式幼师培训模式探究——以龙马潭区幼师国

培项目为例
李春、洪琳 龙马潭区教师发展中心、龙马潭区红星幼儿园

189 “自信”——幼儿快乐成长的源泉 谯俊莲 西充县示范幼儿园

190 幼儿园一日生活中的品格教育活动案例——爱捣乱的他 谭雪琴 大英县回马镇幼儿园

191 向班级文化致敬的最好方式 就是把它做出来 于丽、杜玲 南充市莲池幼儿园
192 幼儿园 stem 活动案例——家庭垃圾小管家 祝银聆 南充职业技术学院附属幼儿园
193 结合实例浅谈家园共育的品格教育 陈友丽 凉山州甘洛县机关幼儿园

194
关于新建幼儿园的高品质建设初探 ——以康城路幼儿

园为例
杨雪梅 泸州市康城路幼儿园

— 19 —

195
幼儿园体育活动中的品格教育 ——浅谈幼儿意志品质

的培养
赵丹林 宜宾市翠屏区教师培训与教育研究中心

196 爸爸妈妈我爱你们 文皓 营山县机关幼儿园
197 幼儿园一日生活中的品格教育活动 郑文俊、李春雨 汉源县大树镇中心幼儿园
198 园本研修“五部曲” 助力教师专业成长 沈红 泸州市泸县喻寺镇中心幼儿园
199 叶子的秘密 张玉婷 德昌县第一幼儿园
200 游戏对幼儿发展的影响 陈姚宏 威远县连界镇中心幼儿园
201 浅谈山区幼儿品格教育的方法 付国婵 宣汉县厂溪镇梨子中心校
202 浅析幼儿园品格教育 何缘缘 威远县第一幼儿园
203 圆圆滚滚大揭秘——小班幼儿圆形物体滚动探索 曹雪梅、陈苇纬 海螺沟景区磨西镇幼儿园
204 幼儿园园本课程审议—以大班自然测量活动为例 赵钱梅 泸州市丹艳路幼儿园
205 生活教育理念下培育幼儿音乐核心素养的实践研究 傅凤梅 泸州市龙马潭区跃翔幼儿园
206 论布鲁姆目标分类法在亲子对话中的有效运用 陈燕 泸州市纳溪区幼儿园
207 信息技术+背景下幼儿园教育信息化创新路径探究 李仕容 泸州市纳溪区长江湿地新城幼儿园
208 感觉统合训练对学龄前儿童基本运动技能影响效果研究 张智伟 西华师范大学幼儿园
209 礼仪品格教育对孩子的影响 贺子怡 大英县象山镇幼儿园
210 关于礼仪教育，我们这样做 邓敏 威远县第二幼儿园
211 浅谈幼儿园品格教育 杨梅、王立莲 自贡市富顺县西湖幼儿园
212 幼儿园家园合作现状与对策研究 成艳 广安市第一幼儿园
213 浅析幼儿园体育游戏活动中的品格教育 吴家翠 茂县蓝天幼儿园
214 在游戏活动中培养幼儿的礼仪教育 陈敏 大英县蓬莱镇幼儿园
215 幼儿教育叙事案例：攻击性行为 李静 通川睿思教育集团
216 浅谈家长与孩子交流的“三言两语” 李晓东 南充市清乐幼儿园
217 浅议 STEM 活动中的家园共育 杨树、王娴娟 南充职业技术学院附属幼儿园
218 STEAM 活动:颜色的秘密 蒋凡 南充职业技术学院附属幼儿园

219
美感无处不在——陈鹤琴教育思想引领下的幼儿园环境

创设实践
何艺、张小娟 南充市清乐幼儿园

— 20 —

220 幼儿园实施品格教育的意义与策略 甘俊 威远县连界镇中心幼儿园
221 幼儿园保育管理策略实践研究 张琰 南充市顺庆实验幼儿园
222 论游戏是幼儿园的基本教育活动 严丹 西充县东风路幼儿园
223 让幼儿学会合作——游戏活动的品格教育案例 符小娟 九寨沟县第二幼儿园
224 依托名师工作室引领幼儿教师队伍专业化发展 黄蓉 泸州市纳溪区幼儿园
225 幸福幼教，踏实而行 杨琴 泸州市龙马潭区跃翔幼儿园
226 “以爱为铭，为爱绽放”——我与学前教育改革这十年 钟建萍 德昌县第二幼儿园
227 一日生活中的品格教育 齐祥娥 广安市广安区玉兔幼儿园
228 社会领域渗透品格教育 钟秋 大英县象山镇幼儿园
229 “四五四”园本研修模式的实践探索 吴洁玉、蒲世清 南充市顺庆实验幼儿园
230 做个好好吃饭的娃娃 程玉 自贡市沿滩幼儿园
231 乘着改革的春风——我与学前教育这十年 蔡佳蕙 德昌县示范幼儿园
232 浅谈家园共育幼儿品格教育 蒋小庆 大竹县县级机关幼儿园

233
体育教师在体育游戏中的指导行为研究——以南充市某

幼儿园为例
王云媚 西华师范大学幼儿园

	四川省教育科学研究院关于2021年四川省
	学前教育论文/案例评审结果的通知
	各市（州）教科所（院）：
	2021年四川省学前教育优秀论文/案例评审结果

		2021-11-15T10:38:17+0000